putat 230.

Item hoc nō est quod si dicitur quod res cū
nigritudine tot et si ponenda causam quā
si tū + q̄diones sua Ex quō cui respondet
Mā. 2da p̄p̄t Cuius cui forma. 3tia
quo cui efficiens. 4ta cuius grā cui resp
det fins. plures res vide apud Falsp.
metaphr. c. 7. q. 1. sect. 4. Corinthe. in c. 7. de
col. 2do p̄p̄t. cap. 7.

lege Tertium

putat plures et causam
grā + nō p̄p̄t

Sed videtur esse plures causā quā +. v.g. Ideali
ne exemplar. Manifestū est esse causam in re
nec totos q̄d agant unig imaginē ac p̄p̄t
aīo comp̄ensan nō sicut ad quā p̄p̄t
effectū sed efformat. Unde sicut p̄p̄t
domū maaten officii a domo q̄ est in mente
sicut; & sanitates q̄ fit in corpore p̄p̄t
tate. v. sanitatis idea & forma intelligibilis q̄
in mente Medici. Accedit q̄ sicut et re q̄
fit ex quo fit facta ita q̄ si p̄t ad unig p̄p̄t
titudinā fit facta: & sicut id q̄ efficit effici
ē efficiens propria sui & distincta ca. Ita
id ad unig p̄p̄t effectū efficiē propria
ut ca nō p̄p̄t ut exemplar. Necesse
ad ullū ^{ca} p̄p̄t renouari p̄p̄t nō ad unig
ut nemo nō videt: nō ad formā; Nō forma

Ita dicitur quod ut e causa veris informat mater per seculo quibus
 Efficiente: quia efficiens est unde per motu per
 sig de realit. Non ad finem quia exemplaris
 quia cetera non fieri hinc claris patet. Constat
 quod Exemplar proprium cause generis

Variis est hoc de re sententia. Sed et de hoc
 et per se reuocant ad causam exemplarem ad causam
 efficientem: sed hoc non videtur potest dici nam ut recte do,
 et foras loco cit. sect. 5. Exemplar quatenus
 exemplar est non est quod efficiens in effectu
 quod significat in quadam imitatione passiva nec con,
 ut ad quod videtur ad actionem ut influens sed ut extinguitur quo,
 unde hinc terminantur: Necesse autem est ut omne
 quod est in re reuocatur ad aliquam causam partem
 in rebus per aliquo non mater eisdem; Quod si non fiat, nullo
 de forma dicitur referendum est ad illam reuocari. Si dicatur
 dicitur quod forma agentis de instrumenta reuocantur ad causa
 in se efficiente quod est exemplar. Sed deo negando conse,
 de forma de potentia ad forma agentis de instrumenta quod
 de forma efficiente ad agendum videtur hoc aliquid efficien
 ad effectum de influxu in effectum; Forma quod est quia
 de potentia quod agent ad agendum videtur a forma
 reuocari de influxu de in forma agentis sicut videtur est in

Variis sententia de genere
 Philosophia
 per Scholasticos

Obiectio
 Solutio

calore ignis: Invenitur uero reus carum ad efficiendum quod nota movet & actione agentis esse, quum. Itaque reuocant exemplar ad finem alij ad causa fortiori inter se huiusmodi realitatem ut patet & patet paulo post clarior. Itaque quod est causa exemplaris non est vera & per se causa, sed autem quod non habet effectum ut exemplaris imitatione fiat quod uere est in seipsum & seipsum uero quod non imitatio est sola sed inuentione quod fit. Denique quod in rebus naturalibus non agentibus fit non inuenitur Exemplar cum in diu solent esse carum in rebus naturalibus reperi: Quod exemplar non est causa per se. Verum hoc parum robustum est. Nam in primis aut effectus quod fit ab agente per se pendet ab aliquo exemplari. Hoc exemplar illa arte facta proprie est exemplaria ut bene obiecto cum in illis externis effectibus produci possit. Sed iste uero uultus rei per artem faciendam dicitur exemplar est; non in quantum quod est uero est signum representationis rei faciendam sed quod tenet subiectum naturam, aut subiecta quo patet imitabilis est ab artifice. Denique licet effectus naturales profecti ab agentibus si cognitio non pendet

Itaque sententia.

Itaque sententia.

Itaque sententia.

proprio & im edicte rei caa phiculari ab ex
 emplari; pendent in ab exemplari rei caa uni
 versalis nempe rei q ad res produci deb
 cum causis & diis gaurit: Et ab illis exemplaribz
 in mente caa virtissima existenti bz magis pen
 dent res naales qua res artificiales ab exem
 plaribz in mente artificis existenti bz. Hic ita
 se habet dicitur in font. luc ut: & in col. 2do
 q. 7. de: Exemplar in rebz artificialibz ee
 a se distincta a ceteris; id q et forte hic
 in Metaph. cap. 2. asserunt in dicit & dicit
 causam generis ee forma aly exemplar. probat: probat
 via si no eet p se caa a rebz distincta
 q sit aliquid ea nre no eet q ad una ex reliquis cau
 exemplari. Hic reduitioe ptioret: p hoc e' falsu. Ceter.
 probat Minor: Quia dat effectui esse p se
 pncipalit no' ree alimq forme pncip
 no' reduitioe ptioret ad una ex reliquis
 quatuor. Quia si forma in formas seu artifi
 ciosa in exemplari forma gferat & altera ad
 altera reducenda sit tanq & dicit ad pncipi
 alem oio in formant & artificiosa ad exempla
 rem reducenda sunt; no e' manifesta: quia

Nostra Sentia
 Exemplar in rebz artificio
 sibus e' a se distincta
 a ceteris.

causetas forma intelligibilis suapte sua ante
 dit causalitatem forma informans & inhaerens
 fit; neq; illa ab hac causandi vim mutuatur;
 cum prae sit artificem opq; ipsa inter se effor-
 re de intelligibilem forma imitatio passiva ab
 terna forma exprimi qua forma; nam inter-
 marc. Practica qd exemplar e prototypa
 cuius essentia rei cuius est Exemplar forma
 uo in dicitur ab agente e participata qd
 illoq; similitudo. Dicitur 2do licet exemplar
 sit caa physica respectu agentis particularis
 in 2o diu causam physica quatenus ut dicitur est
 or res naturae a Deo cu' causis ad fit ad
 similitudinem eius ideae seu forma intelligibilis
 qua ab omni aeternitate in mente sua ut qd
 videtur ab ipsa divina entitate n' impingunt
 nisi ree ut docent Theologi in 1a 2e 2o qd
 15. Quod aut exemplaria hac divina a
 ete dicuntur caa physica in de potest qd
 ipse deus dicitur caa virtus physica quatenus
 gursu suo generati ad res physicas quatenus
 efficiendos generat. Imo Lutherus 2do physica
 cap. 3 q. 2. art. 1 putat Deum p' hoc exemplar
 ree

2do dicimus.

Dicitur exemplar hinc
 deo causal physica.

x. causas in cor duntaxat quas si specificationem
p[ro]p[ri]e voluisset i. t. s[ed] aut et quinq[ue] addito
exemplari s[ed] multo plures numerare debuisse
ut ex statum causarum diversis op[er]ibus
in re p[ro]p[ri]e & alios p[ro]p[ri]os usitate liquet.

Quoniam utrum instrumentum
sint causa p[ro]p[ri]e.

Instrumentum difficultas est et instrumentum non sicut causa p[ro]p[ri]e sine
sint instrumenta proprie dicta & diversa ut sicut
sunt de sine improprie dicta & commata ut ca

Solutio.

loci ignis de. Redeo quod sit et calore & sicut
instrumentum instrumenta proprie dicta reduci ad unum
efficientes i. n. in sua s[ed] in principatis agentis
agent & movet licet p[ro]p[ri]e ad productionem effectus

Quoniam utrum
causa p[ro]p[ri]e.

concurrat. Ex quo intelligitur instrumenta dici in p[ro]p[ri]e
causa p[ro]p[ri]e autem: Nam causa p[ro]p[ri]e autem sit illa quae
duntaxat confit p[ro]p[ri]e ut Musici artificis; aut sunt
illa q[ue] contingunt & non s[ed] eadem non agunt
quomodo videtur et instrumentum dici p[ro]p[ri]e. Proinde

Dubium est an
instrumentum proprie dicto

manifestare notabit in instrumento proprie dicto
q[ue] agit p[ro]p[ri]e ^{notum} sicut p[ro]p[ri]e et ad honorem
sicut virtutes: Altera q[ue] illi quomodo in virtute
& ab intrinseco principio ut sicut sicut de
sicut q[ue] illi quomodo forma propria & notum
na. i. ad virtutem, de hoc est illa virtus sicut
quo instrumentum proprie ac dispositum op[er]atur

1a.

ad effectum causae principalis nec est efficacia virtus &
 alio instrumentalis cuius a quoniam instrumentum a
 principali agente. Ab hoc virtus seu alio est 2^{da}.
 quae quoniam instrumentum ad agente principale in
 sit aliud est. quae usque seu motus ipse velut passus
 & applicatio instrumentum ad effectum causae princi-
 palis, quae usu & motu paratissimum instrumentum ali-
 quod sit in motibus fundamentum in priori ista virtute causae
 quae in principio seipsum est.
 Cum autem dicitur non debet argui quod in dicitur quod potest
 ad existimandum aut inipsum ex universalibus & causam
 quibus aut certe pauca in verbis causis esse nu-
 meranda 1^o quia proprie loquendo id solum dicitur, 1^o.
 da causa est quod res est at solum solum est id quod
 quod res est solum. Nec enim dicitur rem esse quod natura
 solum ex natura dei. 2^{do} causa & effectus sunt correlati 2^{da}.
 na; effectus autem a solo efficiente dicitur ut
 ex ipso in natura est aptum. 3^{ta} causa in natura 3^{ta}.
 nulli ex se alio habeat ut fieri nulla res potest
 effectus ab ea se paratissimum. forma itaque quod dicitur
 esse id quod dicitur esse res nulli rei in natura dicitur
 potest: Nec natura quae quae res est aut antequam

forma introduce re h^o composito in solis ab eorum
piat esse ut ab illo q^o primo fit ac prout de sep.
Ad^o respondet si illud pp quid late sumat
nullus ex + indigat causam q^ontz a ueritat
e^o ee excludend^o; si u^o sumat prope ac
specialim pro eo q^o est Cuius gratia
C. hac. n. peculians & usu tritissima est ^{fideli} ~~com~~
uertonu^o gratia. Dubiu^o no^o ee quia sola

Respondet ad 2^o sumit ca^o dicenda. Ad alteru^o de si ca^o g^o
re h^o in ordine ad effectum spectato effectum in
nois origine q^o etimologia de si g^o honeris
soli efficiet ca^o nome^o mereri: utim^o
Ag n^o si ea no^o spectat q^ontz nec lapsi
g^ontat. quasi sedem cadent s^o raro & apu^o g^o
moticos q^o uertonu^o etimologias p^osequit^o
Ad reliqua patebit ex i^o q^o proxima sequenti
questione dicent^o.

Ordine causam inter se q^ontz & alia multa in
causam explicatione cumulatione spectanda

De ordine causam in p^o
se uide Tolet. apud col. 2^o p^o 97. porre qui et a p^o
Vide ca^o fit nobis effect^o diuine possit in ca^o effectum suo nobilior. Ad qua
ut comode responderi soet memoria tenendum e^o q^o
NB. initio huius disputationis notauimus, ca^o 3^o p^ontat^o

27. q. 6. art. 2. Quia materia de forma scriptis inebri-
te univertim videtur a generali seu causa efficiente
accidentibus quibus materia ad recipientia forma idonea
reddi non est opus ullo tertio medio quo inter se
uniuntur compositumque constituunt. Negandum tamen non
est contrarietatem illam differre ab eo quod causa nominata
saltem ut modus rei a se: Quia cum aliqua res
se se habet ut alterum in altero non solum in actu
sed et in potentia quod in altero possit; necesse est
inter aliqua inter ipsa intercedit: At vero res quae
causa appellatur in causalitate potest apprehendi in
claris est: quis enim materia forma v. g. in causalitate
ratione conueniunt potest negari. Constat et potest eandem
in causalitate sua existere; quod eadem causalitas ad
necesse rei nisi cum actu ad effectum conuenit: quia
ille modus se habet nihil aliud est quam ipsa res quae
terminatur ut actu conuenit ad effectum. Forma
autem potest existere quia actu materia informet de se
necesse ut patet in anima rationis quae se extra materia
cohaeret. Item materia in divina virtute forma
et si nulla in se habeat formam respectum cuius
propria causalitates adiuuat. Modi vero
sandi in ipsis rebus quae causa appellari solent virtute

NB.

ac potestate gignere; à qua potia in actu ex eunt
 quatuor casibus oblati n̄ ab his atq; regis naturis sub
 eadem ad calorem suscipiendū aptū gignunt ex propria
 sua caandi virtute ac volut potia in actu pio,
 colit calefactionēq; producit. His ita effectū
 ad penitentiā ac distinctionē utriusq; causā huius ma-
 teria se: ac forma caandū rōem sēs gfering.
 Explicat autē hic q̄ se de p̄ncipalitē sola māa
 ex qua fit compositum sine corpore naturale
 patet q̄a h̄ter explicat hic causas corpis na-
 turalis sicut in p̄p̄t. p̄ncipia at sola māa
 ex qua compositum ē causā corpis natūti q̄.
 Verum n̄ est q̄ Euclig 2do p̄p̄t. c. 3. q. 3. deb. 3.
 notat māa non ē causā materialē respectu forma
 s̄ respectu compositi sicut de forma causā fortis
 est eiusdem compositi respectu; eodem nō finis.
 ē efficiens si proprie loq; utrimq;. Cū nōd usq;
 iam obtinuit ut ip̄a quoq; causā dicant sibi
 vicem causā. Sic māa d̄r causā forma eam
 recipiendo & sustentando forma n̄ causā māa
 eam perficiendo & informando. Efficiens itē
 dicitur ē causā forma eam ex māa potia educe
 do; dicit t̄ quoq; se remote causā māa quatenus

Quare hic t̄m̄ p̄p̄t
ca. Materia.

Causa respectu māa
materialis causā.

Quare māa dicit causā
forma. Et forma causā
Materia.

Efficiens ē inchoante
ca. p̄ncip. causā.

Efficiens ē ē causā
ca. māa.

remote caa e' un' ma' ghabah. Fins deniqz
NB ^{Quomodo Fins fit caa} e' causam omnium immediate eodem efficiente
^{ca' omnium ghabah.} movendo illud ad opandum dembe. forma p' agē
in opatione producta postea et ma' q' ab illa
forma informata. Per nō causa mediate dicitur
O' ca' imediata
ca' totiq' composita.
no se caa totiq' compositi quo pacto ut dicitur
philosophi hoc loco q' dicitur tū reliqua caa
qua' ma' : Cuius causat nō q' aliquid agat aut
efficiat s' q' seipsam intrinsece det. nam con
posito tanq' sicut primum recipere de seipso
tant' formam. Ex quo q' stat nō e' e' no' probandum
Xij^o tractu^o prima^o sententia^o Janelli 3^o Metaph. q' 2. cum sit causalitas
te' ma' in eo q' dicitur ut limitet & restringat
formam receptibilem in ma' : Cuius tanq' causa
tates quam ma' & forma int' se mutuo operantur
nō regentur eam tū e' ma' causalitate absolute
& sicut dictam requaqz gradus. Idem nota
du' est ex comitib. q' d. art. 1. int' duplici ma'
Dif. int' ma' causalitate
tate forme & ma'.
formae causalitatem hoc e' dicitur q' illam
qua' h' a' duc' cause inter se in invicem fortius
origine antecedit eam qua' respectu compositi
nunciant; quod eodem modo intelligendi modo sicut est
unum int' se mutuo operantur ma' & formam

qua' totu' gstituta. Veru' quibz' compositu' natura digni-
 tate plibz' suis excellit ita gstantior ac fortior
 est ma' & forma causalitatis erga effectum quam
 mutua eamdem inter se: q' quo gsequens est
 q' prior illa quasi ma' q'dam sit ad eam posse
 uide' atq' adeo q' uelut imperfectu' q'd ac inchoa-
 tum referat & ordine' ad posterioru' tanq'
 ad q'd perfectu' & suis in modu' completem.
 unde ad forma' attinet omnis ei' dimensio' d' q'q' feat
 nitit. ergo diuina causalitatem ei' proprie ac iuste
 iustam ee non ut agat ut efficiat ee no' quo ager
 q'it (causare - n. latig patet qua' agere & efficere)
 ut seorsam cu' composito intrinseco amittat tanq'
 ut limitat d' p' hanc informante illuz' in certa spe gstituta.
 Obij
 ma' quia hanc efficiens dat esse ei' q' non forma. p' deo utiq' obiecto.
 causa' dare esse, forma fortiter d' seipsa p' uocatione
 intrinseca & essentiali. Efficiens aut' dat esse effectui
 & sese dando p' actione' sua' effectui imprimendo. Obij
 ier' 2do Forma q' nititur dicitur in re g'ratu' u' potig
 ee effectus qua' ca' p' hanc ab efficiens educit ex
 o' hanc ma' q' no' e' ca' p' effectus. p' deo ee causam
 & effectum diuerso modo: causa' respectu compositi quod
 in esse specifi' intrinseco constituit: effectum et' modo
 aliquo quaterq' ab efficiente fit ut potig confit ut